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ANOTACE

Diplomová práce se v teoretické části zabývá jednotlivými metodami detekce a analýzy

exoplanet. Dále je obecně popsáno odvětví umělé inteligence a detailněji pak konkrétní

algoritmy a postupy z této oblasti, kterými by bylo možné zautomatizovat výše popsané

metody. Praktická část se zaměřuje na návrh a implementaci aplikace, jež umožní dob-

rovolníkům poskytovat výpočetní výkon svých počítačů pro zpracování dat pocházejících

z pozorování hvězd tranzitní metodou. Výsledky tohoto zpracovaní jsou ukládány do per-

zistentního uložiště a jsou veřejně přístupné.
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TITLE

Detection and analysis of exoplanets using distributed computing and artificial intelligence

ANNOTATION

The diploma thesis deals in the theoretical part with individual methods of detection

and analysis of exoplanets. Furthermore, the field of artificial intelligence is generally

described and in more detail specific algorithms and procedures in this field, which could

automate the methods described above. The practical part focuses on the design and

implementation of an application that will allow volunteers to provide the computing

power of their computers for processing data from star observation using the transit

method. The results of this processing are stored in a persistent repository and are

publicly accessible.
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ÚVOD

V naší sluneční soustavě se nachází celkem 8 dosud objevených planet včetně Země. Mimo

ni ale v pozorovatelném vesmíru existují odhadem stovky miliard galaxií a v každé z nich

v průměru stovky miliard hvězd. Z toho, co o vzniku a fungování hvězdných soustav

víme je pravděpodobné, že většinu těchto hvězd bude obíhat jedna nebo více planet, tzv.

extrasolárních planet nebo také exoplanet. [12]

První potvrzená exoplaneta byla objevena již roku 1992, ale výzkum exoplanet se

dostal do oblasti širokého zájmu až během posledního desetiletí. Stalo se tak především

kvůli vesmírnému teleskopu Kepler, který má na svém kontě od roku 2009 přes 2 500

objevených exoplanet. [14, 25]

K dnešnímu dni je známo více jak 4 000 potvrzených exoplanet. Toto číslo se s nejvyšší

pravděpodobností bude rychle zvyšovat, protože roku 2018 byl vypuštěn nástupce Kepleru

– satelit TESS – od něhož je očekáván objev 20 000 exoplanet. [27]

Planety u jiných hvězd většinou nelze pozorovat přímo. Proto je nepřímými metodami

zkoumáno jejich působení na své mateřské hvězdy, které už pozorovat lze. Výstupem

z takovýchto pozorování jsou často stovky GiB fyzikálních a statistických dat, jež je

následně nutno zpracovat. [12]

Cílem této diplomové práce je vytvořit aplikaci umožňující uživatelům poskytovat vý-

početní výkon svých počítačů pro analýzu právě těchto dat. Projekt sestává z klientského

programu, webové aplikace a serveru. Klientský program provádí potřebné distribuova-

telné výpočty na počítači uživatele. Tento program je možné ovládat z rozhraní webové

aplikace, jež zároveň poskytuje přehled o všech aktivitách, uživatelích a datech. Rozdělo-

vání výpočetních úloh mezi klienty a ukládání dat do databáze pak řeší server.

Díky distribuovaným výpočtům se do výzkumu exoplanet bude moci bez vysokého

úsilí, znalosti či technického vybavení zapojit i široká veřejnost. To může urychlit vývoj

a zároveň zvýšit povědomí o této vědní disciplíně.

V projektu jsou využity některé techniky spadající pod umělou inteligenci, v důsledku

čehož je zpracovávání dat zcela automatizované. Platí však, že umělá inteligence je v sou-

časnosti stále intenzivně se rozvíjející oblastí, a proto výsledky nemusí být natolik vy-

povídající ve srovnání s tím, kdy by výzkum prováděli lidé manuálně, byť by to trvalo

nesrovnatelně déle.

17

1 HLEDÁNÍ EXOPLANET

Pouhým zkoumáním planet v naší sluneční soustavě jsme omezeni na velice specifické

podmínky existující v okolí našeho Slunce. Pro hlubší pochopení fungování planetárních

systémů je nutné rozšířit oblast zájmu i na planety v okolí jiných hvězd – tzv. exoplanety.

Je tak možno se přiblížit odpovědím na otázky jako „Jak vzácné jsou podmínky pro život

ve vesmíru?“ nebo „Jak vznikla a jak se vyvíjela naše planeta?“ [12]

Na počátku 90. let minulého století byla objevena první exoplaneta v okolí pulsaru

a v roce 1995 první exoplaneta v okolí hvězdy podobné Slunci. Od té doby frekvence

objevů planet v průměru neustále stoupá. [12, 25]

Obrázek 1: Četnost objevů exoplanet v jednotlivých letech 1

Cestovat k jiným hvězdám a posílat sondy k exoplanetám je však naprosto mimo

možnosti naší současné technologie. Dokonce i přímé pozorování exoplanet teleskopem je

ve většině případů nemožné. Téměř veškeré objevy jsou prováděny skrze nepřímé metody.

Ty využívají skutečnosti, že i když není možné spatřit exoplanetu samotnou, je možné

detekovat její působení na své okolí (např. na mateřskou hvězdu).

Jednotlivé metody budou popsány v následujících podkapitolách. Zdaleka nejvýznam-

nější je tranzitní metoda, kterou byla objevena většina exoplanet. Velké množství planet

bylo objeveno taktéž metodou radiálních rychlostí. [25]
1 Vytvořeno autorem, zdroj dat: [25].
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Obrázek 2: Počty objevených exoplanet jednotlivými metodami 1

Dá se říci, že každá metoda je vhodnější pro objevování různých typů planet. Málo

hmotné planety byly objevovány častěji tranzitní metodou, zatímco hmotnější planety

spíše metodou radiálních rychlostí. Pro planety vzdálené od své mateřské hvězdy se nejlépe

osvědčila metoda přímého zobrazení. [25]
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Obrázek 3: Známé exoplanety dle jejich vlastností a metody objevení 1

1 Vytvořeno autorem, zdroj dat: [25].
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Na základě známých charakteristik lze jednotlivé planety zařadit do jedné z následují-

cích kategorií:

Typ Popis V naší soustavě

Podobná Merkuru Malé kamenné planety. Vzhledem k zanedbatelnému půso-
bení těchto planet na okolí je velice těžké je detekovat.

Merkur, Mars

Exo-Země Kamenné planety velikostně podobné Zemi. V žádném pří-
padě se nejedná o planety s garantovanými podmínkami pro
život. Přesto však ze všech typů planet představují nejvyšší
šanci na naleznutí těchto podmínek.

Země, Venuše

Podobná Neptunu Planety, jejichž atmosféra je tvořena převážně vodíkem a he-
liem s jádrem z těžkých kovů. Velikostně podobné Neptunu.

Neptun, Uran

Plynný obr Velké plynné planety podobně velké nebo i větší než Jupiter. Jupiter, Saturn

Superzemě Planety větší než Země, ale menší než Neptun. Dosahují až
10násobku hmotnosti Země. Může se jednat jak o kamenné
planety, tak o vodní či ledové světy nebo i plynné útvary. Ty
se označují jako sub-Neptun nebo mini-Neptun.

Neexistuje

Horký Jupiter Zvláštní typ plynných obrů, které narozdíl od těch v naší
soustavě obíhají v těsné blízkosti své hvězdy. Jsou rozpálené
na tisíce K a mohou významně působit na svou hvězdu. Díky
tomu jsou první objevené exoplanety právě horké Jupitery.

Neexistuje

Tabulka 1: Známé typy exoplanet 1

Nejvíce objevených exoplanet spadá do kategorie plynných obrů, které kvůli vysoké

hmotnosti i velikosti značně ovlivňují svou hvězdu. Detekovat působení malých kamenných

planet je náročnější, a proto je těchto exoplanet objeveno naopak nejméně.

Obrázek 4: Počty objevených exoplanet dle jejich typu 1

1 Vytvořeno autorem, zdroj dat: [25].
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1.1 Tranzitní metoda

Někdy se planeta při obíhání dostane mezi svou hvězdu a Zemi. Tento jev se pro pozo-

rovatele na Zemi projeví jako mírný pokles jasu hvězdy (obvykle ve zlomku procenta).

Při dlouhodobém pozorování je možné v těchto změnách jasu hvězdy odhalit opakující se

složku. To by mohlo indikovat přítomnost planety v blízkosti této hvězdy. [12, 8]

Hvězda − planeta

Hvězda + osvětlená planeta

HvězdaJas

Čas

Obrázek 5: Přechod planety přes kotouč hvězdy 1

Tyto změny však nemusí být na první pohled viditelné, protože v soustavě může být

více planet, které svou hvězdu zastiňují různou měrou a obíhají kolem ní s různou perio-


[…]


aplikace je doplněna o grafy, tabulky a statistiky o planetách, datasetech či uživatelích.

Není však řešena podpora pro tablety a mobily (resp. responzivita).

Klientská aplikace je malý spustitelný soubor dostupný ke stažení z prostředí webové

aplikace. Po jeho spuštění dojde ke spárování s uživatelem a k zahájení výpočtů. Program

je k dostání jako exe nebo sh (je tedy dostupný pro Windows a pro Linux).

Aplikace v současné době detekuje exoplanety pouze na základě tranzitní metody. Pro

zvýšení četnosti objevů a zpřesnění vypočítaných veličin by tento proces bylo vhodné
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doplnit i dalšími metodami. U většiny ostatních metod však nebyly autorem nalezeny

dostatečně velké a volně přístupné datasety.

Dalším zlepšením do budoucna by mohlo být zvýšení granularity úloh. Analýza položky

z datasetu se světelnými křivkami trvá na průměrném osobním počítači řádově jednotky

minut. V případě, kdy uživatel násilně ukončí aplikaci uprostřed výpočtu by bylo vhodné

nepřijít o dosud vypočítaná data a v průběhu samotného výpočtu je ukládat i na server,

aby ve výpočtech mohl případně pokračovat jiný uživatel. Na druhé straně, příliš velká

granularita by naopak způsobila zbytečně velké množství přenesených dat přes síť.

V neposlední řadě by také mohlo dojít ke zlepšení odhadu hmotností exoplanet. K tomu

by bylo možno použít techniku popsanou v kapitole 1.1.5 využívající umělou neuronovou

síť. Odhad hmotnost planety na základě více veličin by mohl být spolehlivější, než-li odhad

pouze na základě velikosti.
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PŘÍLOHA D – VERIFIKACE VÝSLEDKŮ

Pozitivní
Perioda oběhu [d] Rov. poloměr [𝑟⊕] Hmotnost [𝑚⊕]

Planeta Detekce Vlastní NASA Chyba Vlastní NASA Chyba Vlastní NASA Chyba
Kepler-39 b Ano 21.087 21.087 0 14.8 14.77 0.0020 447 5688 0.9214
Kepler-40 b Ano 6.873 6.873 0 13.802 13.8 0.0001 379.5 674 0.4369
Kepler-41 b Ano 1.856 1.856 0 8.609 10.24 0.1593 136.9 174.8 0.2168
Kepler-43 b Ano 3.024 3.024 0 12.21 12.5 0.023 282.3 998 0.7171
Kepler-45 b Ano 2.455 2.455 0 10.853 11.03 0.0163 212.17 150.5 0.4147
Kepler-63 b Ano 9.434 9.434 0 5.64 6.11 0.0777 203 120 0.6917
Kepler-66 b Ano 17.816 17.816 0 2.389 2.81 0.1498 14.16
Kepler-69 b Ano 13.722 13.722 0 2.165 2.28 0.0504 10.43
Kepler-69 c Ne 242.467 1.74
Kepler-74 b Ano 7.341 7.341 0 14.1 14.31 0.014 396 216 0.8333
Kepler-75 b Ano 8.887 8.887 0 9.48 10.82 0.1238 167 3146 0.9440
Kepler-76 b Ano 1.545 1.545 0 9.74 13.67 0.2875 176 636 0.7232
Kepler-77 b Ano 3.579 3.579 0 10.719 10.761 0.0039 206 225 0.0844
Kepler-78 b Ano 0.355 0.355 0 1.315 1.2 0.0958 2.85 1.96 0.4541
Kepler-79 b Ne 13.485 3.47 10.9
Kepler-79 c Ne 27.402 3.72 12.5
Kepler-79 d Ano 52.09 52.09 0 7.244 7.239 0.0007 96.3
Kepler-80 b Ano 7.053 7.053 0 2.07 2.21 0.0676 9.1 6.94 0.3112
Kepler-91 b Ano 6.25 6.25 0 13.9 14.5 0.0414 385 241 0.5975
Kepler-95 b Ano 11.523 11.523 0 3.22 3.13 0.0288 35.6
Kepler-96 b Ano 16.238 16.238 0 2.55 2.55 0 17.4 8.46 1.0567
Kepler-98 b Ano 1.542 1.542 0 1.59 1.82 0.1264 3.99 3.55 0.1103
Kepler-99 b Ano 4.604 4.604 0 1.48 1.48 0 3.21 1.88 0.7074
Kepler-425 b Ano 3.797 3.797 0 9.48 9.84 0.0366 167 79.45 1.1019
Kepler-426 b Ano 3.218 3.218 0 9.52 12.22 0.2209 169 108 0.5648

Negativní
KIC Detekce KIC Detekce KIC Detekce KIC Detekce KIC Detekce
100000925 Ne 100000926 Ne 100000927 Ne 100000928 Ne 100000929 Ne
100000930 Ne 100000931 Ne 100000932 Ne 100000933 Ne 100000934 Ne
100000935 Ne 100000936 Ne 100000937 Ne 100000938 Ne 100000939 Ne
100000940 Ne 100000941 Ne 100000942 Ne 100000943 Ne 100000944 Ne
100000945 Ne 100000946 Ne 100000947 Ne 100000948 Ne 100000949 Ne
100000950 Ne 100000951 Ne 100000952 Ne 100000953 Ne 100000954 Ne
100000955 Ne 100000956 Ne 100000957 Ne 100000958 Ne 100000959 Ne
100000960 Ne 100000961 Ne 100000962 Ne 100000963 Ne 100000964 Ne
4928826 Ne 4928862 Ne 4928898 Ne 4932320 Ne 4936238 Ne
4936281 Ne 4936287 Ne 4940980 Ne 4940999 Ne 4941156 Ne
4929214 Ne 4929259 Ne 4929301 Ne 4929426 Ne 4929449 Ne
8396995 Ne 8397017 Ne 8397026 Ne 8397068 Ne 8397111 Ne
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