Posudek diplomové práce pana Bc. Michala Struny nazvané „Detekce a analýza exoplanet s využitím distribuovaných výpočtů a umělé inteligence“
Recenzent práce doc. Dr. Ing. Tomáš Brandejský

Diplomant na základě své znalosti programování, algoritmizace a umělé inteligence se ujal řešení velmi zajímavého problému vytvoření prostředí pro distribuované hledání exoplanet v dostupných astronomických datových archivech a jejich analýzu s využitím umělé inteligence (neuronových sítí). Práce využívá distribuované výpočty v podobě gridových výpočtů, kombinuje klasické Pythonovské aplikace, Jupyter notebooky a bash kód. Rozsah dat, která je třeba při hledání exoplanet prohledat se blíží k oblasti Big data. Diplomant vytvořil analytické prostředí pro toto hledání exoplanet. Diplomant projevil dobrou znalost programování, zpracování rozsáhlých externích datových archivů, projevil solidní znalost astronomie, která rozhodně není předmětem studia v našem oboru a ověřil je na vhodném a zdokumentovaném souboru příkladů.

Práce z formálního hlediska odpovídá doporučené šabloně a čítá 82 stran textu a 5 stran příloh. Práce je strukturována přehledně a logicky členěna do jednotlivých kapitol. Po stručném úvodu seznamujícím s vlastní strukturou práce následuje první kapitola věnovaná vysvětlení problému hledání exoplanet. Jsou zde vysvětleny jednotlivé přístupy (metody) hledání exoplanet i zhodnocena jejich dosavadní úspěšnost.

Druhá kapitola vysvětluje přístupy umělých neuronových sítí volené s ohledem na zamýšlené využití. Další kapitola pak s vlastním algoritmem přímo nesouvisí, ale popisuje další přístupy umělé inteligence. Chybí snad již jen inteligentní roboti a agenti.

Čtvrtá kapitola popisuje použité SW technologie. Pátá kapitola pak již popisuje návrh a vývoj aplikace včetně její struktury. Protože se jedná o gridové počítání, je logicky zvolena architektura klient-server s komunikací s uživatelem přes webovské rozhraní. Je zde navíc rozlišeno mezi administrací a přístupem běžných uživatelů zajišťujících vlastní zpracování dat.

K práci přiložený ZIP soubor obsahuje vedle vlastního textu práce i zdrojové kódy a dokumentaci experimentů. Na můj návrh nejsou součástí užití knihovny, které jsou volně dostupné na Internetu a jejich zahrnutí do předávané práce by jen vedlo na nesmyslné výsledky kontroly plagiátů. Na místo toho diplomant v příloze uvedl seznam těchto knihoven včetně identifikace jejich verzí. Kontrola se tedy soustředila na vlastní diplomantovu práci a zdrojový kód a nikde nedetekovala shodu nad 5%. Student pracoval samostatně, projevil značnou iniciativu a odvedl značný objem práce. Sám se seznámil s velkým množstvím nástrojů a knihoven.

Poslední, šestá kapitola nazvaná Rozvržení aplikace se nezabývá jejím grafickým rozvržením, jak by mohl implikovat její název, ale jejím popisem a popisem práce s ní.

Závěr přináší autorovo zhodnocení práce.

Seznam literatury je přiměřený a odkazuje na 29 prací. Přílohy přinášejí popis architektury neuronové sítě, databáze, dokumentaci REST API a statistické vyhodnocení verifikace výsledků.

Zadané cíle práce byly beze zbytku splněny. Po typografické stránce je práce zdařilá.

Kontrola plagiátů jako obvykle „nezklamala“ a kontrolovala vedle textu a zdrojových kódů i další doprovodné soubory, takže našla až 100% shodu v mnoha souborech json, README.md a pod. Přitom aplikace kontroly plagiátů je sama napsána hanebně, kdy nereaguje na dvojklik hlavní lišty okna, který má vést na jeho maximalizaci, nedovoluje skrolování pomocí křozorových šipek atd. Do budoucna je lepší předejít kontrole standardních souborů buď jejich zabalením do vnořeného archivu, nebo jejich vynecháním a nahrazením odkazem na jejich www stránky.

Vlastní pdf práce má shodu pod 5%. Zdrojové kódy nebyly kontrolou hodnoceny. Práci lze tedy jednoznačně považovat za původní.

Práci považuji za zdařilou, rozsahem textu velmi obsáhlou a zabývající se na diplomovou práci velmi zajímavou problémovou oblastí, kterou se z pohledu nároků na diplomovou práci podařilo diplomantovi zvládnout.

Proto navrhuji diplomovou práci Bc. Michala Struny doporučuji k obhajobě a hodnotím ji vzhledem k její neobvyklosti, rozsahu a náročnosti známkou A, tedy Výborně.

Připomínky

Obr. 1 – zobrazený trend je posunut vůdči většině údajů daty z let 2014 a 2016. Čím jsou způsobeny jejich extrémní hodnoty?

Obr. 2 – proč má osa x anglické popisky? Obdobný dotaz by bylo možno zformulovat i pro obr. 3, název kapitoly 1.1.1?

Tab. 1: “naleznutí” – není správný tvar slova.

Str. 35: “Hlavními oblastmi, ... , jsou např.:

Kap. 2.4: Při učení sítí bez učitele se ovšem využívají často jiné učící algoritmy, jako Hebbovo učení Hopfieldových ANN. - ale to jen připomínka, ne výhrada

Proč nebyl využit middleware BOINC, původně sice vyvinutý pro analýzu dat Ceti, ale posléze využívaný i v mnoha dalších gridových projektech, často z oblasti Astrofyziky, jako Einstein (gravitační vlny neuronových hvězd), Asteroids, MilkyWay atd.?

Jak je řešena spolupráce normálních Pythonovských a Bash aplikací s Jupyterovskými notebooky?

V Pardubicích 1.9.2021

doc. Dr. Ing. Tomáš Brandejský